
 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
 

COMITATO ISTITUZIONALE 

  1/6 

 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 10.03.2010 

Oggetto: Approvazione della correzione degli errori  materiali riscontrati nel Piano Stralcio per 
l’Assetto Idrogeologico (PAI) approvato con DPRG n. 67/2006 e successive varianti 
riguardanti i comuni di Elmas (DPGR n. 62/9806 del 24 /07/2007), Sestu (DPGR n. 87 del 
20/09/2007), Muravera (DPGR n. 89 del 20/09/2007) e Gergei (DPGR n. 90 del 20/09/2007). 
Adozione cartografia in formato vettoriale . 

 

L’anno duemiladieci, addì dieci del mese di marzo nella sede della Presidenza della Giunta 

Regionale, a seguito di convocazione del 08.03.2010, prot. n. 919 si è riunito il Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

14 dicembre 2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati: 

 

   Presenza Assenza 

Ugo Cappellacci Presidente della Regione Sardegna Presidente  X 

Mario Angelo 
Giovanni Carta 

Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Componente X  

Giuliano Uras Assessore Regionale della Difesa dell’Ambiente Componente  X 

Andrea Prato Assessore Regionale dell’Agricoltura  e riforma agro-pastorale Componente  X 

Sandro Angioni Assessore Regionale dell’Industria Componente X  

Mauro Contini Consigliere della Provincia di Cagliari Componente X  

Mariella Scanu Consigliere del Comune di Siniscola Componente X  

Salvatore Piu  Sindaco del Comune di Muravera Componente X  

 

 

Su delega del Presidente, di cui alla nota prot.5463 del 08.03.2010, assume la Presidenza 

l’Assessore dei Lavori Pubblici  Mario Angelo Giovanni Carta . 

E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Ing. Maurizio Cittadini,  



 

 

COMITATO ISTITUZIONALE DELL’ AUTORITA’ DI BACINO DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL 10.03.2010 

 

  2/6 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA  la legalità dell’adunanza, ai sensi dell’ art. 7 c.2 della L.R.19/2006, dichiara aperta 

la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni in 

merito all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

Il COMITATO ISTITUZIONALE 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 67 del 10.07.2006 con il quale è stato 

approvato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.); 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con 

particolare riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 

desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

VISTA la L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini 

idrografici”; 

ATTESO che la cartografia ufficiale del P.A.I. è rappresentata esclusivamente dal formato cartaceo 

depositato presso gli uffici della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico 

della Sardegna – Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 

Alluvione; 

RILEVATA  la necessità di rendere disponibile la cartografia del P.A.I. anche in un formato 

vettoriale conforme al formato ufficiale cartaceo; 

VISTA la propria deliberazione n. 2 del 10.03.2010 recante “Approvazione delle modalità di 

correzione degli errori riscontrati nel Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) approvato con 

DPGR n. 67/2006 e successive varianti riguardanti i comuni di Elmas (DPGR n. 62/9806 del 

24/07/2007), Sestu (DPGR n. 87 del 20/09/2007), Muravera (DPGR n. 89 del 20/09/2007) e Gergei 

(DPGR n. 90 del 20/09/2007)”; 

VISTA la relazione “Rapporto sulle correzioni effettuate in seguito all’analisi comparata tra i formati 

vettoriali e cartaceo della cartografia del rischio e della pericolosità geomorfologica ed idraulica del 

Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI)” del 25.02.2010 presentata dalla Direzione 

generale Agenzia regionale del distretto idrografico- Servizio difesa del suolo assetto idrogeologico 

e gestione del rischio alluvioni - nella quale sono individuate le cartografie da correggere per errore 



 

 

COMITATO ISTITUZIONALE DELL’ AUTORITA’ DI BACINO DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL 10.03.2010 

 

  3/6 

materiale, con le modalità indicate nella deliberazione sopraccitata, come di seguito riportate; 

1. Errori di Categoria 1: appartengono a questa categoria errori grafici dovuti a differenze 

(lievi ma rilevabili, dell’ordine della decina di metri) di digitalizzazione ovvero di 

perimetrazione. Sono stati riscontrati in tale categoria 14 situazioni nelle seguenti tavole: 

Tavola Comuni Denominazione Tavola 

 Sub-bacino 1, Tavola 1  Arbus  Rg 01/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 3  Arbus Rg 03/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 4 Arbus Rg 04/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 15 Teulada Hg 15/17 

 Sub-bacino 3, Tavola 63 Modolo Hg 63/91 – Rg 63/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 64 Bosa Hg 64/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 65 Bosa Hg 65/91 

 Sub-bacino 4, Tavola 5 Loiri Porto San Paolo Rg 05/13 

 Sub-bacino 7, Tavola 17 Villasalto Hg 17/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 24 Villanovatulo, Sadali Hg 24/69 – Rg 24/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 25 Esterzili Hg 025/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 46 Escalaplano Rg 46/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 60 Villasalto Hg 60/69 

 Sub-bacino 1, Tavola 21 Piscinas Ri 21/27 

2. Errori di categoria 2: appartengono a tale categoria gli errori grafici generati dalla presenza, 

nella terna elementi a rischio (E), pericolosità (H) e rischio (R) in formato PDF, dei riquadri 

didascalici (legenda, cartiglio, scala grafica) che coprono, mascherandone la vista, parte 

delle perimetrazioni. Sono stati riscontrati in tale categoria 5 situazioni nelle seguenti 

tavole: 

Tavola Comuni Denominazione Tavola 

 Sub-bacino 1, Tavola 5 Guspini, Arbus Hg 05/17 – Rg 05/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 7 Fluminimaggiore Hg 07/17 – Rg 07/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 11 Iglesias Hg 11/17 – Rg 11/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 12 Iglesias Hg 12/17 – Rg 12/17 

 Sub-bacino 1, Tavola 13 Iglesias Hg 13/17 – Rg 13/17 

3. Errori di categoria 3: Appartengono a questa categoria errori grafici la cui origine si ritiene 

dovuta alla generazione automatica di poligoni. La situazione si presenta laddove 

dovrebbero essere presenti zone di esclusione interamente contenute all’interno di aree 

più vaste (le cosiddette “isole”). Durante la fase di chiusura delle geometrie e di 

generazione dei poligoni si generano sia le aree esterne sia quelle interne, le quali, però, 

dovrebbero essere eliminate. Quando ciò non si verifica si ha come risultato dei poligoni 

interni i quali non denotano un cambiamento nella classificazione del rischio. Sono state 



 

 

COMITATO ISTITUZIONALE DELL’ AUTORITA’ DI BACINO DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL 10.03.2010 

 

  4/6 

riscontrate in tale categoria 14 situazioni riguardanti ambiti extra-urbani nelle seguenti 

tavole: 

Tavola Comuni Denominazione Tavola 

 Sub-bacino 3, Tavola 14 Osilo Rg 14/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 34 Ittiri Rg 34/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 44 Bono Rg 44/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 57 Alghero Rg 57/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 69 Cuglieri Rg 69/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 75 Castelsardo Rg 75/91 

 Sub-bacino 3, Tavola 88 Pattada Rg 88/91 

 Sub-bacino 7, Tavola 10 Iglesias Rg 07/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 34 Assemini, Capoterra Rg 34/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 36 Sinnai, Villasimius Rg 36/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 44 Escalaplano, Ballao Rg 44/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 45 Escalaplano, Ballao Rg 45/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 47 Orroli, Escalaplano Rg 47/69 

 Sub-bacino 7, Tavola 48 Escalaplano Rg 48/69 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 37, comma 5 delle N.A. del PAI, procedere 

all’approvazione delle correzioni degli errori materiali delle tavole del P.A.I. sopra riportate, riferite 

agli errori di categoria 1, 2 e 3, corrette secondo le modalità indicate nella deliberazione del 

Comitato Istituzionale n. 2 del 10.03.2010, come illustrato nel citato Rapporto;   

PRESO atto inoltre che la Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della 

Sardegna – Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvione ha 

predisposto un formato vettoriale coerente con la cartografia ufficiale del P.A.I., come revisionata a 

seguito della correzione degli errori materiali; 

RITENUTO necessario procedere all’adozione della cartografia in formato vettoriale coerente con 

la cartografia ufficiale del P.A.I. in formato cartaceo, al fine di renderla disponibile agli organi 

regionali ed alle amministrazioni locali che ne facciano richiesta. 

SENTITO il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino; 

DELIBERA 

- Di approvare ai sensi dell’art. 37 comma 5 delle N.A. del P.A.I. gli errori materiali riscontrati 

nelle seguenti tavole del P.A.I., che si allegano alla presente deliberazione e che sostituiscono 

quelle attualmente vigenti: 



 

 

COMITATO ISTITUZIONALE DELL’ AUTORITA’ DI BACINO DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL 10.03.2010 

 

  5/6 

 

Tavola Comuni Denominazione Tavola Nuova denominazione 

 Sub-bacino 1, Tavola 1  Arbus  Rg 01/17 Rg 01/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 3  Arbus Rg 03/17 Rg 03/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 4 Arbus Rg 04/17 Rg 04/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 15 Teulada Hg 15/17 Hg 15/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 63 Modolo Hg 63/91 – Rg 63/91 Hg 63/91 Rev. 03/2010 – Rg 63/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 64 Bosa Hg 64/91 Hg 64/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 65 Bosa Hg 65/91 Hg 65/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 4, Tavola 5 Loiri Porto San Paolo Rg 05/13 Rg 05/13 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 17 Villasalto Hg 17/69 Hg 17/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 24 Villanovatulo, Sadali Hg 24/69 – Rg 24/69 Hg 24/69 Rev. 03/2010 – Rg 24/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 25 Esterzili Hg 025/69 Hg 25/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 46 Escalaplano Rg 46/69 Rg 46/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 60 Villasalto Hg 60/69 Hg 60/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 21 Piscinas Ri 21/27 Ri 21/27 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 5 Guspini, Arbus Hg 05/17 – Rg 05/17 Hg 05/17 Rev. 03/2010 – Rg 05/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 7 Fluminimaggiore Hg 07/17 – Rg 07/17 Hg 07/17 Rev. 03/2010 – Rg 07/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 11 Iglesias Hg 11/17 – Rg 11/17 Hg 11/17 Rev. 03/2010 – Rg 11/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 12 Iglesias Hg 12/17 – Rg 12/17 Hg 12/17 Rev. 03/2010 – Rg 12/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 1, Tavola 13 Iglesias Hg 13/17 – Rg 13/17 Hg 13/17 Rev. 03/2010 – Rg 13/17 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 14 Osilo Rg 14/91 Rg 14/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 34 Ittiri Rg 34/91 Rg 34/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 44 Bono Rg 44/91 Rg 44/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 57 Alghero Rg 57/91 Rg 57/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 69 Cuglieri Rg 69/91 Rg 69/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 75 Castelsardo Rg 75/91 Rg 75/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 3, Tavola 88 Pattada Rg 88/91 Rg 88/91 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 10 Iglesias Rg 07/69 Rg 07/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 34 Assemini, Capoterra Rg 34/69 Rg 34/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 36 Sinnai, Villasimius Rg 36/69 Rg 36/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 44 Escalaplano, Ballao Rg 44/69 Rg 44/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 45 Escalaplano, Ballao Rg 45/69 Rg 45/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 47 Orroli, Escalaplano Rg 47/69 Rg 47/69 Rev. 03/2010 

 Sub-bacino 7, Tavola 48 Escalaplano Rg 48/69 Rg 48/69 Rev. 03/2010 

� Di adottare la cartografia del P.A.I. in formato vettoriale, relativa alla pericolosità (Hi 

e Hg) e al rischio (Ri e Rg) e resa coerente con la cartografia ufficiale in formato 

cartaceo, come sopra revisionata; detta cartografia revisionata è allegata su 

supporto digitale alla presente deliberazione; 

Di dare mandato alla Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 

affinchè attivi le verifiche necessarie per la pubblicazione della banca dati nel SITR/IDT (Sistema 

Informativo Territoriale Regionale – Infrastruttura Dati Territoriali): 

Copia completa della cartografia in formato vettoriale di cui alla presente deliberazione, relativa alla 

pericolosità e rischio (Hi, Hg, Ri e Rg), è disponibile per gli organi regionali e le amministrazioni 



 

 

COMITATO ISTITUZIONALE DELL’ AUTORITA’ DI BACINO DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL 10.03.2010 

 

  6/6 

locali che ne facciano richiesta presso la Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto 

Idrografico della Sardegna – Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del 

Rischio Alluvione, Viale Trento, n°69 – 9° piano de lla Torre, Cagliari. 

La presente deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale dovrà essere 

pubblicata all’albo pretorio dei comuni Alghero, Arbus, Assemini, Ballao, Bono, Bosa, Capoterra, 

Castelsardo, Cuglieri, Escalaplano, Esterzili, Fluminimaggiore, Guspini, Iglesias, Ittiri, Loiri Porto 

San Paolo, Modolo, Orroli, Osilo, Pattada, Piscinas, Sadali, Sinnai, Teulada, Villanovatulo, 

Villasalto e Villasimius per 15 giorni e dell’avvenuta pubblicazione dovrà essere data informativa al 

Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale. 

La presente deliberazione sarà, inoltre, pubblicata per estratto nel B.U.R.A.S. e del sito WEB 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Segretario Generale  Per il Presidente del Comitato Istituzionale 

Maurizio Cittadini  Mario Angelo Giovanni Carta 

 
 


